
 

REGIONE TOSCANA 
 

 
 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 128  del  30  Luglio 2010 
 
Oggetto: 
Comitato Regionale dei Consumatori e degli Utenti. Nuova costituzione. 
 
Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
Struttura Proponente: AREA DI COORDINAMENTO ATTIVITA' LEGISLATIVE - PROTEZIONE 
CIVILE 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 
VISTA la legge regionale 20 febbraio 2008, n. 9 “Norme in materia di tutela e difesa dei 
consumatori e degli utenti” ; 
 
VISTO in particolare l’articolo 2 della suddetta L.R. 9/2008, che disciplina la durata e la 
composizione del Comitato regionale dei consumatori e degli utenti, prevedendo che lo stesso 
rimanga in carica per la durata della legislatura e che sia così composto: 

- assessore regionale competente in materia (presidente); 
- due consiglieri regionali, senza diritto di voto; 
- un membro titolare ed uno supplente per ogni associazione iscritta nell’elenco regionale 

delle associazioni dei consumatori e degli utenti, su designazione delle stesse associazioni; 
- un rappresentante dell’Unione regionale delle Camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura; 
 
VISTO il proprio decreto 22 ottobre 2008, n. 54/R “Regolamento di attuazione della legge 
regionale 20 febbraio 2008, n. 9 (Norme in materia di tutela e difesa dei consumatori e degli 
utenti)”; 
 
VISTA la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 “Norme in materia di nomine e designazioni e di 
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione”, ed in particolare: 
- l’articolo 2 comma 2, lettera d), in forza del quale la nomina del Comitato regionale dei 
consumatori e degli utenti è di competenza degli organi di governo della regione, in quanto 
organismo tecnico; 
- l’articolo 2, comma 5, in forza del quale tutte le nomine e designazioni di competenza degli 
organi di governo sono effettuate dal Presidente della Giunta regionale; 
-l’articolo 7, comma 1, lettera a), in forza del quale le nomine nel Comitato regionale dei 
consumatori e degli utenti, in quanto relative ad organismo disciplinato esclusivamente dalla 
normativa regionale e conseguenti a designazioni vincolanti espresse dai soggetti aventi titolo, non 
devono essere precedute dalla presentazione di candidature a seguito di avviso pubblico; 
-l’articolo 1, comma 1-bis, lettera b), per il quale le designazioni vincolanti relative ad organismi 
disciplinati esclusivamente dalla normativa regionale devono contenere, a pena di inammissibilità, 
un numero pari di nominativi di entrambi i generi; 
 
VISTO, altresì, l’elenco regionale delle associazioni dei consumatori e degli utenti, così come 
risultante a seguito dell’ultimo aggiornamento avvenuto con decreto dirigenziale n. 4678 del 30 
settembre 2009 e con decreto dirigenziale n. 5392 del 30 ottobre 2009; 
 
PRESO ATTO della nota del 12/07/2010 (prot. N. AOOGRT/0185314/1.30.040) della D.G. della 
Presidenza, settore tutela dei consumatori e degli utenti – politiche di genere e promozione delle 
pari opportunità, alla quale venivano allegate le designazioni, dei membri effettivi e dei membri 
supplenti del Comitato regionale dei consumatori e degli utenti, effettuate dalle dodici associazioni 
attualmente iscritte nell’elenco regionale delle associazioni dei consumatori e degli utenti; 
 
PRESO ATTO, altresì, che l’Unione regionale delle Camere di commercio (Unioncamere Toscana), 
con nota del 19/07/2010 (prot. 190895/I.90.10) ha provveduto a designare il proprio rappresentante 
nelle persone di Marco Ardimanni e Sandra Bracaloni, nel rispetto del principio della parità di 
genere; 
 
 



 
PRESO ATTO delle dichiarazioni rese, ai sensi dell’articolo 47 d.p.r. 445/2000, con le quali i 
soggetti designati, oltre ad accettare l’incarico attestano, in ottemperanza a quanto disposto dalla 
L.R. 5/2008, il possesso dei requisiti richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause 
ostative alla stessa; 
 
VISTA la nota (AOOGRT/197828/A.10.20) del 26/07/2010 con cui l’Assessore Regionale al 
Welfare, Politiche Abitative, Sport, Tutela dei Consumatori, Salvatore Allocca, propone la nomina 
dei membri del comitato regionale consumatori utenti, nel rispetto del principio della parità di 
genere, così come richiesta dalla D.G. della Presidenza, con nota del 20/07/2010, prot. N. AOO-
GRT/192371/A.10.20; 
 
CONSIDERATO, altresì, che, ai sensi dell’articolo 2 comma 3 L.R. 9/2008, deve provvedersi alla 
nomina del Comitato regionale dei consumatori e degli utenti, “entro novanta giorni 
dall’insediamento del Consiglio Regionale e, comunque, non appena sia stata designata almeno la 
metà dei componenti” e che questo presupposto risulta ampiamente soddisfatto; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina dei membri del Comitato in questione, così come 
designati dai soggetti aventi titolo, rinviando a successivo provvedimento la nomina dei membri 
mancanti, non appena in possesso delle relative designazioni; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’articolo 1 comma 1 bis lettera c) L.R. 5/2008, alla nomina dell’assessore 
regionale competente in materia, non si applicano le disposizioni della suddetta legge regionale; 
 
PRESO ATTO che per lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi è previsto esclusivamente il 
rimborso delle spese sostenute, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, L.R. 9/2008; 
 
VISTO l’articolo 34 dello Statuto regionale; 
 
 
 

DECRETA 
 
 

- di costituire il Comitato regionale dei consumatori e degli utenti di cui all’articolo 2 legge 
regionale 20 febbraio 2008, n. 9, nominando i seguenti membri: 

 
 

Assessore regionale alle politiche per la tutela dei consumatori e degli utenti (presidente); 
 
Clara Gonnelli  membro effettivo ACU 
Danilo Dell’Amico        “       supplente     “ 
Grazia Antonietta Simone membro effettivo ADICONSUM 
Renato Masetti        “    supplente     “  
Patrizia Vecce   membro effettivo ADOC 
Lucio Pantanella        “    supplente     “      
Giuseppe Minigrilli  membro effettivo FEDERCONSUMATORI REGIONALE  
    TOSCANA 
Annamaria Romano  membro       supplente     “ 
Mario Frangioli  membro       effettivo  LEGA CONSUMATORI 
Carla Pardini         “   supplente     “ 



Marco Festelli   membro effettivo CONFCONSUMATORI 
Barbara Valdiserra         “       supplente     “ 
Costanza Raspini  membro effettivo UNIONE NAZIONALE CONSUMATORI 
Maurizio Manna          “     supplente       “ 
Giulio Caselli   membro effettivo ADUSBEF  
Eva Pecchioli          “      supplente        “ 
Barbara Garzelli  membro effettivo MOVIMENTO CONSUMATORI 
Luigi Bastiani          “      supplente        “ 
Piergiovanni Puglia  membro effettivo CITTADINANZAATTIVA TOSCANA  
    ONLUS 
Maria Paola Costantini membro    supplente    “ 
Silvia Bartolini  membro effettivo CODACONS  
Paolo Grandinetti         “      supplente        “ 
Desirée Diddi   membro effettivo MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO 
Filippo Vivaldi         “      supplente        “  
Marco Ardimanni  membro effettivo UNIONCAMERE TOSCANA 
 
 

- di rinviare l’integrazione della composizione del Comitato regionale dei consumatori e degli 
utenti a successivo provvedimento da emanarsi non appena in possesso delle designazioni 
dei restanti membri. 

 
               

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul b.u.r.t. ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. c) 
l..r. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 
comma 2 della stessa legge. 
 
 
 
 

 
Il Presidente 
Enrico Rossi 

 
Il Dirigente responsabile f.f. 
Daniela Maria Maurizia Cadoni 

 
 
 
Il Direttore generale 
Lucia Bora 

  
  

 
 
 


